

گزارش یک

ضرورت نقش‌پذیری مجلس در تقابل با اقدامات ضدایرانی اروپا

چندی پیش بود که برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی به دلیل نقض برجام توسط آمریکا و خروج این کشور از توافقنامه و همچنین عدم اجزایی شدن تعهدات برجامی توسط اروپا، خبر از طرحی تحت عنوان «الزام دولت به اقدام متقابل در برجام» به میان آوردند تا اثبات کنند این مجموعه نیز می‌تواند نقش فعال‌تری در جهت ممانعت از تضعیف حقوق یا بمال شده ایران در توافقی هسته‌ای داشته باشد.

تلاش برخی از منتخبان ملت برای تصویب قانونی تحت عنوان «الزام دولت به اقدام متقابل در برجام» تنها در حد یک شعار مانند بسیاری از شعارهای سیاسیون باقی ماند و کم‌کم کار مجلس در برجام و مقابله با اقدامات ضدایرانی آمریکا- اروپا در حال چهار ساله شدن است. جالب این است طی ۳/۵سال که از عمر برجام گذشته است مجلس شورای اسلامی تنها به گزارش‌دهی شش ماهه درباره برجام و قرائت آن از تریبون مجلس بسنده کرده است و هیچ‌گاه نتوانسته انطور که باید بر اساس وظایف و اختیاراتی که بر اساس قانون اساسی در اختیار دارد، به عنوان یک اهرم نظارتی بر دولت و وزارت خارجه کشور نظارت و مذاکره‌کننده کشورمان را وادار به تحرکات مؤثر در عرصه تقابل با نقض برجام و عدم اجرای تعهدات طرف‌های غربی کند.اعضای و سادهانگاری مجلس در عرصه نظارتی در جهت کمک‌دهی به دولت با ابزار فشارهای مرسوم پارلمانی به دولت، امروز به مرتبه‌ای رسیده است که حتی هیئت ریسه مجلس از فرات گزارش شش ماهه مجلس درباره برجام نیز سز باز زده و همین مسئله واکنش برخی نمایندگان را به دنبال داشته است.

■ هیئت‌ریسه قرائت گزارش برجامی را متوقف کرده است

حجت‌الاسلام مجتبی ذوالنور رئیس کمیته هسته‌ای مجلس با اشاره به بازدید اعضای کمیسیون امنیت‌مجلس از تأسیسات هسته‌ای کشورمان و تأکید بر اینکه بازدهی‌هایی که انجام می‌شود فایده‌ای ندارد، گفت: اعضای کمیسیون به این دلیل از تأسیسات هسته‌ای بازدید می‌کنند که در گزارش شش‌ماهه مجلس از نحوه اجرای برجام آخرین وضعیت این مراکز را ذکر کنند اما زمانی که این گزارشات در صحن علنی پارلمان قرائت نمی‌شود چر باید از این مراکز بازدید کنیم. وی با اعلام اینکه تاکنون کمیته هسته‌ای مجلس

کج‌دیر

کسانی که مسئولیت می‌پذیرند، اعلام میزان دارایی‌شان به قوه قضائیه نباید کفایت کند، بلکه باید وضعیت مالی‌شان چه سالم یا غیرسالم شفاف باشد. قدیری ابیانه اظهار کرد: مردم باید بدانند فردی که مسئولیت چه مقدار دارای چه میزان ثروت است، چه مقدار حقوق می‌گیرد، چه مقدار وام و با چه شرایطی دریافت کرده و حتی چه میزان مالیات پرداخت کرده است، این شفافیت به سلامت موضوع کمک می‌کند، چراکه هر فردی چه خوب یا چه بد، دشمنانی دارد و مخالفتش سعی می‌کنند از او میج‌گیری کنند و همین تلاش برای میج‌گیری سبب می‌شود تا افراد حواس‌شان جمع باشد که دست از این خطا نکشند. وی ادامه داد: به خصوص کسانی که در انتخابات(مجلس) ریاست جمهوری قصد شرکت دارند، خوب است که اموال، دارایی، حقوق و پاداش‌های‌شان اعلام عمومی شود و این امر نه به عنوان یک اختیار بلکه باید به عنوان یک الزام باشد.
هن‌نظیر خرمی گفت: اما معذرت‌ها باید قوی‌تر شود. این کارشناس مسائل سیاسی تصریح کرد: کسانی که دست از حقوق قانونی‌شان بردارند، وضعیت مالی‌شان باید برای

مردم شفاف باشد، یعنی اعلام میزان دارایی‌شان به قوه قضائیه نباید کفایت کند، بلکه باید وضعیت مالی‌شان چه سالم یا غیرسالم شفاف باشد. قدیری ابیانه اظهار کرد: مردم باید بدانند فردی که مسئولیت چه مقدار دارای چه میزان ثروت است، چه مقدار حقوق می‌گیرد، چه مقدار وام و با چه شرایطی دریافت کرده و حتی چه میزان مالیات پرداخت کرده است، این شفافیت به سلامت موضوع کمک می‌کند، چراکه هر فردی چه خوب یا چه بد، دشمنانی دارد و مخالفتش سعی می‌کنند از او میج‌گیری کنند و همین تلاش برای میج‌گیری سبب می‌شود تا افراد حواس‌شان جمع باشد که دست از این خطا نکشند. وی ادامه داد: به خصوص کسانی که در انتخابات(مجلس) ریاست جمهوری قصد شرکت دارند، خوب است که اموال، دارایی، حقوق و پاداش‌های‌شان اعلام عمومی شود و این امر نه به عنوان یک اختیار بلکه باید به عنوان یک الزام باشد.
هن‌نظیر خرمی گفت: اما معذرت‌ها باید قوی‌تر شود. این کارشناس مسائل سیاسی تصریح کرد: کسانی که دست از حقوق چهارساله نمایندگی‌شان(حقوق قانونی‌شان) برای ورود به مجلس هزینه

گزارش ۲

تا جایی که وزارت کشور آمادگی داشته باشد، امکانات لازم فراهم باشد و امنیت انتخابات تأمین شود، آماده برگزاری انتخابات الکترونیکی هستیم. به گزارش مهر، عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری روز گذشته خود توضیحاتی در مورد دو لایحه مهم و نیز انتخابات مجلس پیش رو داد.

وی با اشاره به بررسی لایحه حمایت از اطفال و نوجوانان در شورای نگهبان، خاطر نشان کرد: در بند ه ۹ لایحه حمایت از اطفال و نوجوانان اشاره شده است که هر گاه بی‌توجهی یا سهل انگاری والدین منجر به نتایج موضوع این ماده شود، حسب مورد به مجازات مندرج در این قانون متهم می‌شوند و بحث این بود که اگر در جایی که والدین مکلف هستند و وظیفه قانونی به شرعی دارند اما تکالیف خود را عمداً انجام ندهند، وضعیت به چه صورت می‌شود؟ که فقهای شورای نگهبان اعلام کردند در این صورت خلاف شرع است و والدین مکلف هستند وظایف خود را به درستی انجام دهند.

سخنگوی شورای نگهبان تصریح کرد: ایراد دیگری وجود داشت مبنی بر اینکه در ماده ۱۷ مطرح شده بود که اگر کودک یا نوجوان در معرض خطر قرار گرفته است و والدین می‌توانند او را نجات دهند، در این وضعیت چه اتفاقی می‌افتد؟ این داورآیدی که شورای نگهبان به لایحه‌حمایت از اطفال و نوجوانان گرفته، برای حمایت از کودکان و نوجوانان به نفع آنان است.

کدخدایی با اشاره به بررسی لایحه اصلاح قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی اظهار داشت: این لایحه اصولاً مورد قبول هر فرد دلسوزی

پایسده

سرویس سیاسی۳۰۸۸۹۸۴۳

ضرورت نقش‌پذیری مجلس در تقابل با اقدامات ضدایرانی اروپا

مجلس با قوانین جدید واردات از اروپا را محدود کند



قاضیه عرفانیان

دو گزارش شش‌ماهه تدوین و تقدیم هیئت‌ریسه پارلمان کرده است.افزود: گویا هیئت‌ریسه مجلس قرائت این گزارش‌ها را در مجلس متوقف کرده است. ذوالنور با بیان اینکه موضوع توقف قرائت گزارش برجامی مجلس را از رئیس مجلس و هیئت‌ریسه پارلمان پیگیری کرده‌ایم که آنها پاسخ مناسبی ندادند، اظهار داشت: هیئت‌ریسه کمیسیون نیز باید پیگیری‌هایی در این زمینه از هیئت‌ریسه مجلس داشته باشد تا هر چه سریع‌تر این گزارشات در صحن علنی پارلمان قرائت شود.

■ قوانینی که واردات از اروپا و امریکا را می‌تواند محدود کند

مجلس شورای اسلامی نه تنها در نقش آفرینی دوران پس‌برجام و بعد نظارت بر رفتار دولت در مدارای بحث‌برانگیز با امریکا-اروپا درباره اجرای برجام، نامناسب عمل کرده بلکه حتی در بعد تصویب قوانینی که بتوان به واسطه آن از حقوق جامعه‌ایرانی حفاظت کرد نیز وارد عمل نشده است

در صورتی که نمایندگان مجلس می‌توانستند طی سه سالی که از عمر این مجلس می‌گذرد مجموعه قوانینی را به تصویب برسانند که طبق آن دولت ملزم به کاهش واردات برخی کالا‌های خاص از امریکا-اروپا شده و منافع اقتصادی آنها از توافقی هسته‌ای را کاهش دهد.

بررسی داده‌های گمرک ایران و طبق گزارش پایگاه خبری الف طی ۱۰ سال اخیر نشان می‌دهد کل واردات ایران در سال ۱۳۸۶ حدود ۴۸۱/۴میلیارد دلار بوده که ۳۱درصد آن (۵۳/۲میلیارد دلار) از اتحادیه اروپا وارد شده است. همچنین روند مبادلات ایران و اتحادیه اروپا نشان می‌دهد طی ۱۰سال اخیر ایران با جایگزینی بازارهای دیگری چون چین، اسارات، ترکیه، هند، روسیه و… تا حدودی از وابستگی به واردات کالا‌های اتحادیه اروپا کاسته است، به طوری که سهم واردات کشورمان از اتحادیه از ۳۱درصد (۵۳/۲میلیارد دلار) در سال ۱۳۸۶، به ۲۰درصد (۱۱/۱میلیارد

دلار) در سال ۱۳۹۶ کاهش یافته است. بر این اساس بیشترین میزان واردات ایران در بین سال‌های ۱۳۸۶ تا ۸۸(بین ۲۱ تا ۳۱درصد) و کمترین میزان آن در سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۴ بوده است، به‌طوری که میزان واردات ایران از ۱۶میلیارد دلار در سال ۱۳۸۷ به حدود ۲۶میلیارد دلار در سه سال ۱۳۹۲، ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ رسیده بود که در پس‌برجام این میزان در سال ۱۳۹۵ به ۸/۲میلیارد دلار و در سال ۱۳۹۶ نیز به حدود ۱۱میلیارد دلار رسیده است.

به هر حال آمارهای گمرک ایران نشان می‌دهد مجموع واردات ایران از ۲۸ عضو اتحادیه اروپا در بهترین حالت خود ۳۱درصد (سال ۱۳۸۶) و در کمترین حالت خود به ۱۴درصد در سال ۱۳۹۳ رسیده و در سال ۱۳۹۶ نیز حدود ۲۰درصد از مجموع کل واردات ایران از ۲۸ کشور عضو اتحادیه اروپا وارد شده است. این در حالی است که در سال ۱۳۹۶ حدود ۲۴درصد از اقلام مورد نیاز ایران از

جوانان

روزنامه جوان | شماره ۵۶۷۵

جوانان

روزه زیباکلام بر گور مک کین

چین و ۱۹درصد آن از امارات وارد شده است. انتقاد از برجام توسط برخی از نمایندگان خوش‌بین به توافق نیز طی هفته‌های اخیر رونق چشمگیری داشته است به طوری که به عنوان نمونه علاءالدین بروجردی در گفت‌وگوسا خانه ملت، با بیان اینکه ۳۰روز از مهلت دو ماهه ایران به اروپا برای اجرای تعهدات برجام به رغم خروج امریکا از این موافقتنامه گذشته و هنوز شاهد اقدام چشمگیری از آنها نودیده‌ایم، گفت: جمهوری اسلامی موضع خود را در این خصوص به صراحت اعلام کرد. نماینده مردم بروجرد و اشتهرینان در مجلس شورای اسلامی بر همین اساس تصریح کرد: اگر اروپایی‌ها در یک ماهی که از فرصت آنها باقی است، اقدام مهمی در زمینه برجام صورت ندهند به طوری که جمهوری اسلامی بتواند به راحتی معاملات اقتصادی و تجاری خود را با کشورها پیش ببرد و مشکلات بانکی نیز حل شود، با قطعیت گام بعدی را برمی‌دارد.

وی اضافه می‌کند: فشار امریکا بسه دولت‌ها و شرکت‌های اروپایی برای عدم اجزای برجام روز به روز بیشتر و همین باعث شده است اروپایی‌ها توان مقابله با امریکا را نداشته باشند و عملکردی از خود نشان دهند که ناشی از این فشارهاست در حالی که جمهوری اسلامی و سایر کشورهای دنیا این انتظار را از اتحادیه دارند که به صورت مستقل از امریکا درباره مرادات خود تصمیم‌گیری کنند.

بروجردی خاطر نشان کرد: برخی اقدامات مسکن‌گونه از سبوی اروپا در یک ماه اخیر انجام شد اما در نهایت اگر این اقدامات از نظر جمهوری اسلامی اجرای تعهدات برجام نباشد قابل قبول نبوده و ایران وارد فاز دیگری در برجام خواهد شد.

■ منافع اقتصادی اروپا را محدود کنید

بعد از بیانیه شورای عالی امنیت ملی مبنی بر تعیین ضرب‌الاجل ۲۰روزه به کشورهای اروپایی نیز کماکان نمایندگان مجلس نسبت به عدم اقدامات جدی اروپا بعد از خروج دولت ایالات متحده امریکا از برجام گلایه‌مند هستند و در شرایطی که می‌توانند با طرحی دوفوریتی قوانینی که منافع اقتصادی اروپا و امریکا را در برجام با چالش‌های مهمی مواجه و دولت را وادار به تغییر رفتار حقیقی در مقابل این کشورها کند، به تصویب قوانینی مانند «استثنای شدن انتخابات» تمرکز کرده‌اند.

دنیای مجازی

■ بازدارندگی از دل هزینه بیرون می‌آید

یک کاربر فضای مجازی به نام عباس باصولی در توییت درباره واکنش رهبر انقلاب به پیام ترامپ و هزینه داشتن آن برای کشور، نوشت:

با افرادی که معتقدند واکنش رهبر انقلاب به پیام ترامپ برای کشور هزینه دارد، موافقم. هیچ هدفی بدون هزینه محقق نمی‌شود. در بخش نظامی هزینه داریم و الان وارد مرحله جدید بازدارندگی شده‌ایم. اگر در سایر بخش‌ها هم حاضر به پرداخت هزینه بودیم، هم اکنون در شرایط بازدارندگی بودیم.

■ لرزه زیباکلام بر گور مک کین

فرید ابراهیمی در صفحه شخصی خود درباره آخرین پست زیباکلام درباره بازگشت بدون نتیجه آبه از ایران، نوشت: زیباکلام نوشته جان بولتون، مک کین، نتانیا‌هو و ملک سلمان بی‌صبرانه منظر بازگشت بی نتیجه آبه از ایران هستند. بزگر امک کین یک سال پیش فوت کرد. چسرا روح اون بدبخت رو تو گور می‌لرزونی؟ به نظر شما این بشر فقط بی‌سواده، رد داده یا آل‌ایمر هم گرفته؟ یاچی؟

■ واکنش بعدی‌نژاد به دروغ امریکا درباره حادثه دریای عمان
حمید بعدی‌نژاد سفیر ایران در لندن با انتشار تصاویری از دروغ‌های امریکا در توییت‌تر خود نوشت:

افکار عمومی جهانی با ادعای امریکا پیرامون نقشی ایران در انفجار نفتکش‌های اخیر یا سوء ظن بر خروج کرده‌اند.افراد در سرتاسر جهان با انتشار مطالب به زبان‌های مختلف یادآور می‌شوند که با این ادعاهای دروغین امریکا حملات نظامی در جنگ جهانی اول، جنگ ویتنام و جنگ عراق را به اجرا آورد.

■ توثیت ظریف درباره ترور ریسم اقتصادی امریکا

«محمد جواد ظریف» وزیر خارجه ایران روز جمعه «ترور ریسم اقتصادی» امریکا علیه ایران را تنها عامل ناامنی‌های جدید و تنش‌ها در منطقه توصیف کرد.

ظریف در آغاز توثیت خود اشاره کرده همراه با «حسن روحانی»، رئیس‌جمهور ایران برای شرکت در اجلاس سازمان همکاری شانگهای به قرقیزستان سفر کرده است. او گفت در حاشیه این اجلاس، گفت‌وگوهای مؤثری با «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه و «شی جین پینگ»، رئیس‌جمهور چین انجام شده است. رئیس‌دسگانه دیپلماسی ایران در صفحه توییت‌تر خود نوشت: «همراه با رئیس‌جمهور روحانی در اجلاس سازمان همکاری شانگهای این قرقیزستان حضور دارم. گفت‌وگوهای چندجانبه مهم و صحبت‌های دوجانبه مثمر ثمری از جمله با رئیس‌جمهور شی و رئیس‌جمهور پوتین انجام شده است.»

■ درباره حمله به نفتکش‌ها در دریای عمان

مهدی محمدی تحلیلگر مسائل سیاسی در کانال تلگرامی خود نوشت:

۱-ایران در یک ماه گذشته بسیار روشن گفته به سبب جنگ فتنه‌ها که امریکا علیه آن آغاز کرده به امریکا هزینه تحمیل خواهد کرد و برای این کار از همه ابزارهای قدرت ملی خود استفاده می‌کند، بنابراین ایران طرفی نیست که کاری بکند و از پذیرش فایده آن ترس داشته باشد.

۲- امریکا نه قدرت به اثبات دست داشتن ایران در انفجار کشتی‌ها در دریای عمان است و نه اگر هم به خیال خود بتواند ثابت کند، جرئت واکنش به آن را دارد. اگر هم این اقدام مربوط به بازیگر دیگری باشد، یعنی کار از دست امریکا در رفته و دیگران هم تصمیم گرفته‌اند سعودی و امارات را تحقیر کنند.

۳- امریکا تصور می‌کرد قطع صادرات نفت از خلیج فارس بسیار غیرمحتمل است. حالا باید با نتایج بازی احفانه‌ای که راه انداخته و یارو رو سود، در مهارت راهبردی ایران و حماقت دشمنانش همین بس که اکنون دشمنان آن هم کارهایی می‌کنند که نتیجه‌اش به نفع ایران است. برای نخستین بار خروج محموله‌های نفتی از خلیج فارس کاملاً متوقف شد.

۴- با تلاش عملی امریکا برای صفر کردن صادرات نفت ایران، واشنگتن علیه ایران وارد جنگ اقتصادی شده و به تعبیر آقای ظریف جنگ، جنگ است. برجام قربانی خواهد شد ولی این همه کاری نیست که ایران می‌تواند بکند. حضور واسطه‌ها تنها وقتی کارساز است که حامل پیام تغییر محاسبات امریکا باشند.

گریه‌های خیر

یک کارشناس مسائل بین‌الملل:

هزینه تأمین امنیت منطقه نباید تا ابد بر دوش ایران باشد

ایران تاکنون در امر مبارزه با ترور ریسم و مواد مخدر هزینه‌های بسیار سنگینی را پرداخت کرده است اما کشورهای اروپایی هم باید در این موضوع شریک ایران شوند تا این قبیل تهدیدات دام‌نگیر آنها نشود.

عباسعلی منصوری آرانی کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با مهر در خصوص مواضع اخیر مقامات اروپایی در قبال آینده روابط با ایران و برجام درخواستی که برای مذاکره با تهران در موضوع برنامه‌های دفاعی دارند، اظهار داشت: ما در جهت اعتمادسازی و مقابله با جنگ روانی تبلیغاتی که امریکا و غرب قبل از برجام فراهم کرده بودند وارد مذاکره شدیم تا نشان بدهیم فضاسازی‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران بی‌پایه و اساس است و تعقیب این موضوع بود که پس از چندی برجام شکل گرفت و قطعنامه ۲۲۳۱ به عنوان ضمانت آن توافق بین‌المللی در شورای امنیت سازمان ملل متحد به تصویب رسید. وی گفت: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم تاکنون ۱۵ مرتبه در گزارش‌های بی‌فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و پایبندی ما به تعهدات برجامی خود صحه گذاشته است، اما شاهدیم که طرف‌های مقابل به کف تعهدات خودشان هم به سختی عمل می‌کنند و این قابل قبول نیست که یک طرف معامله که ما باشیم به همه آنچه متعهد شدیم پایبند باشیم و طرف دیگر نه تنها چنین کاری نکند بلکه سنگ اندازی‌هایی را هم بعضاً داشته باشد. منصوری با بیان اینکه قرار نیست همیشه ایران هزینه مقابله با خلیجی از تهدیدات منطقه‌ای و جهانی را بپردازد، افزود: ایران تاکنون در مبارزه با ترور ریسم و مواد مخدر هزینه‌های بسیار سنگینی را پرداخت کرده است اما قرار نیست تا ابد، تمام هزینه‌های تأمین امنیت کشورهای منطقه در ابعاد مختلف بر دوش ایران باشد. کشورها اروپایی هم باید در این موضوع شریک ایران شوند تا این قبیل تهدیدات دام‌نگیر آنها نشود. وی در خصوص برخی اظهار نظرات کشورهای اروپایی و امریکا مبنی بر درخواست مذاکره با ایران در موضوعات دفاعی و نظامی، بیان کرد: ما نمی‌توانیم در موضوعات حیاتی خود با دیگران مذاکره‌ای داشته باشیم و اینها جزو مسائل سیاسی به حساب نمی‌آیند و به هیچ وجه قابل مذاکره با هیچ طرف خارجی نیست. منصوری در پایان خاطر نشان کرد: ما اگر در اوضاع خود مستحکم باشیم اروپایی‌ها هم مستحکم می‌مانند موضع امنیتی‌پذیری دارند، خودشان با تغییر چنین موضعی نداشته باشیم قطعاً اروپایی‌ها کماکان به دنبال خرید زمان از طرق مختلف خواهند بود.